

**PRYMAS TYSIĄCLECIA  
STEFAN WYSZYŃSKI**

**PATRON ROKU 2021**

# PRYMAS TYŚIĄCLECIA

**„Losów Narodu nie poznasz inaczej, jak tylko przez dzieje wieków, jakim ten Naród przeszedł i dziejów Kościoła, który szedł z Narodem. Dlatego jeśli przyjdą niszczyć ten Naród, zaczną od Kościoła, gdyż Kościół jest siłą tego Narodu.”**

# STEFAN WYSZYŃSKI



\* 1901 Zuzela -  
† 1981 Warszawa

# NARODZINY

- ❖ Stefan Wyszyński urodził się 3 sierpnia 1901 r. w Zuzeli nad Bugiem na pograniczu Podlasia i Mazowsza jako drugie dziecko w wielodzietnej rodzinie Stanisława i Julianny Wyszyńskich.
- ❖ Tego samego dnia został ochrzczony w Parafii Przemienienia Pańskiego.

# RODZINA



# 1910



**Jako dziewięcioletni chłopiec utracił matkę, która zmarła, mając zaledwie 33 lata.**

# 1912-1917



Uczęszczał do gimnazjum im. Wojciecha Górskiego w Warszawie oraz gimnazjum męskiego im. Piotra Skargi w Łomży.

# 1917-1920



Uczęszczał do liceum Piusa X we Włocławku, a po zdaniu matury wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego.



# 1924



**3 sierpnia otrzymał święcenia kapłańskie w kaplicy Matki Bożej w bazylice katedralnej Włocławskiej, a 5 sierpnia odprawił prymicyjną Mszę św. przed Cudownym Obrazem Matki Bożej na Jasnej Górze.**

# STEFAN WYSZYŃSKI

„Święcenia kapłańskie otrzymałem w kaplicy Matki Bożej w bazylice katedralnej wrocławskiej w roku 1924. Byłem święcony sam – 3 sierpnia. Moi koledzy otrzymali święcenia 29 czerwca, a ja w tym dniu poszedłem do szpitala. Była to jednak szczęśliwa okoliczność, gdyż dzięki temu mogłem otrzymać święcenia w kaplicy Matki Bożej. (...) Tak się wszystko układało, że tylko miłosierne oczy Matki Najświętszej patrzyły na ten dziwny obrzęd, który miał wówczas miejsce. Byłem tak słaby, że wygodniej mi było leżeć krzyżem na ziemi, niż stać... Byłem święcony przez chorego, ledwo trzymającego się na nogach biskupa Wojciecha Owczarka... Skoro wyświęcono mnie na oczach Matki, która patrzyła na mękę swojego Syna na Kalwarii, to już Ona zatroszczy się, aby reszta zgodna była z planem Bożym”.

# 1925-1939

- ❖ Podjął studia w zakresie prawa kanonicznego i nauk społeczno-ekonomicznych na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.
- ❖ Interesował się problemami związków zawodowych, organizacji katolickiej młodzieży robotniczej, a przede wszystkim doktrynami i ruchami społecznymi.
- ❖ Zajmował się oświatą robotniczą.

# 1939-1945

- ❖ Imiennie poszukiwany przez Gestapo.
- ❖ Prowadził wykłady i dyskusje dla inteligencji z dziedziny katolickiej myśli filozoficznej i społecznej, a także działalność konspiracyjną.
- ❖ Był kapelanem szpitala powstańczego w Laskach oraz kapelanem AK okręgu wojskowego Żoliborz, znany pod pseudonimem „Radwan III”.

# PRYMAS POLSKI



12 listopada 1948 z okazji uroczystości Pięciu Polskich Braci Męczenników został mianowany przez Papieża Piusa XII na konsystorzu w Rzymie arcybiskupem gnieźnieńskim i warszawskim, Prymasem Polski.

# 1950

**Podpisał Porozumienie z rządem komunistycznym. Była to jedyna deklaracja prawna określająca sytuację Kościoła w Polsce. Władze komunistyczne jednak nie zamierzały dotrzymywać zobowiązań. Prymas z wielką roztropnością, a jednocześnie odwagą, bronił praw wierzącego Narodu.**

# 1953

- ❖ Kardynał Prymas nieustępliwie bronił Kościoła. W imieniu Episkopatu skierował do władz państwowych memoriał, w którym mówił wyraźnie, że w obliczu krzywd, jakich doznaje Kościół w Polsce, już dalej w ustępstwach iść nie może. Non possumus... Rzeczy Bożych na ołtarzach cesarza składać nie wolno.
- ❖ Został aresztowany przez władze państwowe i wywieziony z Warszawy. Był więziony w Rywałdzie, Stoczku, Prudniku Śląskim, Komańczy.

# 1953-1956



- ❖ **Dokonał Aktu Osobistego Oddania się Matce Bożej.**
- ❖ **Uwięziony w Komańczy w łączności z pielgrzymami zebranymi na Jasnej Górze składa Jasnogórskie Śluby Narodu Polskiego.**



# **TYSIĄCLECIE CHRZTU POLSKI-1966**

**Punktem kulminacyjnym uroczystości milenijnych było święto Królowej Polski. W tym dniu Prymas wraz z całym Episkopatem, wobec kilkuset tysięcznej rzeszy wiernych zebranych u stóp Jasnej Góry, dokonał wiekopomnego Aktu całkowitego Oddania Polski w niewolę Matce Chrystusowej za wolność Kościoła w Ojczyźnie i w świecie. Było to najgłębsze w dziejach związanie losów Narodu z Bogurodzicą – Królową Polski.**

# TYSIĄCLECIE CHRZYTU POLSKI



# **TYSIĄCLECIE CHRZYTU POLSKI**

**„Stoimy przed aktem doniosłym, historycznym, na nowe Tysiąclecie wiary. I oto jak ongiś na Kalwarii, na progu nowej ery ludzkości porządku nadprzyrodzonego, Chrystus patrzący z Krzyża powiedział do Maryi „Oto syn Twój” – tak dziś, na progu nowego Tysiąclecia my wszyscy tu obecni, biskupi, kapłani i lud Boży zwracamy się do Matki Boga i naszej, do Matki Kościoła i Królowej Polski. Powodowani jesteśmy głębokim, doświadczonym przez wieki zaufaniem, że nas nigdy nie opuścisz...”**

# 1978



**Brał udział w konklawe, które wybrało kardynała Karola Wojtyłę na papieża.**

# STEFAN WYSZYŃSKI

„Z wielkim wzruszeniem serca, przekraczającym – zda się – ludzką wytrzymałość, pragnę dać wyraz swojej wdzięczności za okazane zrozumienie doniosłej dla Kościoła świętego i naszego Narodu – dziejowej chwili, gdy na progu drugiego Tysiąclecia Chrztu Polski, został powołany przez Boga na tron świętego Piotra w Rzymie, Syn Polski zawsze wiernej, Karol kardynał Wojtyła, Pasterz Kościoła świętego Stanisława Biskupa i Męczennika, Arcybiskup Metropolita Krakowski”.

# 1979



**Przyjął Ojca świętego Jana Pawła II w Polsce, podczas jego pierwszej pielgrzymki do Ojczyzny.**

# ŚMIERĆ



- ❖ Kardynał Stefan Wyszyński, Prymas Polski zmarł 28 maja 1981 w Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego.
- ❖ Pogrzeb, nazywany także królewskim, odbył się 31 maja 1981 i zgromadził w stolicy tysiące ludzi, zarówno wierzących, jak i niewierzących.

# PRYMAS TYŚIĄCLECIA

„Kościołowi w Polsce służyłem według najlepszego mojego zrozumienia jego sytuacji i potrzeb. Chciałem obronić Kościół przed zaprogramowaną ateizacją..., przed nienawiścią społeczną..., przed rozwiązłością... Uważam sobie za łaskę, że mogłem z pomocą Episkopatu Polski przygotować Naród przez Wielką Nowennę, Śluby Jasnogórskie, Akt Oddania Narodu Bogurodzicy w macierzyńską niewolę miłości i społeczną krucjatę miłości – na nowe millenium. Gorąco pragnę, by Naród polski pozostał wierny tym zobowiązaniom”.



# 2021

**Beatyfikacja Prymasa Stefana Wyszyńskiego  
odbędzie się 12 września 2021 w Warszawie.**



**opracowała Iwona Kłysińska-Łysek**